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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na zpracování dat získaných experimentem simulované eva-
kuace osob místem zúžení. Z experimentu byly pořízeny videozáznamy, ze kterých je potřeba
extrahovat pomocí neuronových sítí a strojového vidění trajektorie pohybu jedinců a následně je
porovnat a analyzovat. Výsledkem práce jsou získané trajektorie chodců, jejich porovnání s tra-
jektoriemi získanými jedním z organizátorů experimentu, Ing. Markem Bukáčkem, a výsledky
statistické analýzy trajektorií.

Klíčová slova dynamika davu, zúžení místa průchodu, konvoluční neuronové sítě, strojové
vidění, segmentace obrazu, statistická analýza rozestupů, trajektorie pohybu

Abstract

This bachelor thesis focuses on the processing of data obtained by the experiment of simulated
evacuation of people through narrowed section. Multiple video recordings were made of the
experiment, frow which is needed to extract the trajectories of individual’s movements using
neural networks and computer vision, and then compare and analyze them. The result of the
thesis is to obtain trajectories of pedestrians, their comparison with the trajectories obtained
by organisator of the experiment, Ing. Marek Bukáček, and to perform statistical analysis of
trajectories.

Keywords crowd dynamics, narrowing of the place of passage, convolutional neural network,
computer vision, image segmentation, statistical analysis of spacings, movement trajectory
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Úvod

Pohyb davu těsně před zúžením je nepředvídatelný jev. Každý jedinec zvažuje s každým krokem,
kterým směrem se vydá. Tím vzniká nekonečné množství trajektorií. Některé jsou rychlejší,
některé pomalejší a některé se vyhýbají nejvíce zhuštěným místům. Takovéto situace nastávají
každý den, ať už při nástupu do autobusu, průchodu eskalátory nebo průchodu turnikety. Většina
těchto všedních situací má vliv pouze na naši náladu, obzvláště pokud spěcháme. Mnohem horší
mohou být následky při náhlé evakuaci osob, kde je cílem zajistit co nejrychlejší průchod všech
zúčastněných osob. Tato práce si bere za cíl zpracovat nejčastější trajektorie průchodu zúžením při
evakuačním cvičení. Zároveň díky použití identifikačních kódů jednotlivců je možné porovnávat
nejen jednotlivé trajektorie, ale i různé průchody jednotlivých chodců.

Analýza trajektorií z tohoto experimentu už byla zpracována jedním z organizátorů experi-
mentu a vyučujícím na fakultě jaderné a fyzikálně inženýrské, Ing. Markem Bukáčkem, v roce
2018 [1]. V této práci se zabývá analýzou rychlosti průchodů účastníků experimentu zúžením.
Tuto práci rozšiřuji o popis způsoby získání trajektorií a analýzou délky rozestupů jednotlivých
chodců.

V teoretické části této práce se zabývám rešerší problému a technologií pro zpracování videa,
získáním trajektorií a přečtením binárních kódů. Zároveň zde uvádím základní teorii technologií
a algoritmů, které dále používám v části implementační. V implementační části popisuji mnou
použité technologie a postup řešení úkolů automatické extrakce trajektorií, přečtení a přiřazení
binárního kódu ke správné trajektorii a implementaci algoritmu detekce a opravy neúplných
trajektorií. V analytické části získané trajektorie porovnávám s trajektoriemi získanými Ing.
Markem Bukáčkem. Dále v této kapitole provádím časovou analýzu strategií průchodu a analýzu
časových rozestupů v zúženém prostoru.

Mojí motivací je získání informací ohledně rozhodování lidí v hustém davu, pro získání lepšího
přehledu o jeho dynamice, který může vést k plynulejšímu průchodu zúžením. Zároveň je pro
mne důležitou motivací i způsob získání těchto strategií. Získávání informací z videozáznamů
za pomoci vycvičených neuronových sítí pro relativně přesné sledování pohybu, které se více
a více dostává do podvědomí lidí.

Výsledná data lze využít samotném návrhu zúžení nebo informování a moderování davu
v případě nutnosti evakuace.
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Kapitola 1

Teoretická část

Tato kapitola je zaměřená na rešerši jednotlivých problémů, kterými se tato práce zabírá. Cí-
lem teoretické (rešeršní) části práce je objasnit teoretickou podstatu řešeného tématu, nalézt
a porovnat různé nástroje pro zpracování videa, detekce a sledování pohybu objektů, segmen-
tace obrazu a extrakce trajektorií pohybu chodců. Zároveň zde popisuji experiment, který mám
za úkol zpracovat.

1.1 Experiment

Práce je založena na experimentu [2] z 29. 4. 2014 pořádaného Ing. Markem Bukáčkem, Ing. Pavlem
Hrabákem, Ph.D. a doc. Mgr. Milanem Krbálkem, Ph.D. Experimentu se účastnilo 76 dobrovolníků,
kteří měli za úkol co nejrychleji projít předpřipravenou obdélníkovou místností (na obrázku
1.1 (a)) o délce 7,2 m a šířce 4,5 m ukončené zúžením o šířce 0,6 m, a poté se znovu vrátit na
začátek. Každý chodec prošel místností maximálně 6 krát během jednoho běhu experimentu.
Dobrovolníci byli vpouštěni do místnosti v krátkých moderovaných intervalech za sebou, aby
se udržel konstantní příchod nových chodců. Každý dobrovolník byl označen papírovou čepič-
kou obsahující unikátní binární kód pro jednoduché automatizované rozpoznávání jednotlivých
chodců. Konec místnosti byl uměle zúžen tak, aby bylo možné procházet pouze v řadě za sebou.
Z experimentu byly pořízeny videozáznamy z více kamer. Mým úkolem je zpracovat 11 videozá-
znamů zachycující místo zúžení (obrázek 1.1 (b)). Každý videozáznam zachycuje jednotlivý běh
experimentu.

Obrázek 1.1 Schéma organizovaného experimentu [1]

3

4 Teoretická část

1.1.1 Videozáznamy
Poskytnuté videozáznamy jsou pořízeny z kamery umístěné nad místem zúžení pod stropem.
Zachycují pohyb účastníků experimentu zhruba 2 metry před zúžením až po jeho konec, kde
se dobrovolníci otáčejí a vracejí na začátek experimentu. Videozáznamy jsou pořízeny v rozli-
šení 1920×1080 px ve 48 snímcích za vteřinu. Vše je pořízeno za umělého konstantního nasví-
cení místnosti stropními světly. Videozáznamy k zpracování jsou číselně označeny od 1 do 12.
První videozáznam neobsahuje žádné události pro zpracování, a proto se zaobírám následujícími
11 videozáznamy.

1.1.2 Identifikátory osob
Každý účastník experimentu má na hlavě umístěný papírový identifikátor skládající se z červe-
ného a zeleného osmiúhelníku a 8bitového kódu. Červený menší osmiúhelník se nachází uprostřed
papíru, zelený větší osmiúhelník je těsně nad červeným a binární kód je rozmístěn ve dvou řa-
dách a čtyřech sloupcích těsně pod červeným osmiúhelníkem. Binární kód je reprezentován osmi
obdélníky. Pokud je obdélník bílý, reprezentuje bit s hodnotou 0, pokud černý, reprezentuje bit
s hodnotou 1. Poslední obdélník nacházející se vpravo dole reprezentuje kontrolní bit, který je
reprezentován vždy hodnotou 0. Zbytek obdélníků reprezentuje 7bitový identifikátor osoby, která
jej nosí. V experimentu byly použity identifikátory s rozmezím hodnot od 1 do 76.

Obrázek 1.2 Identifikátor osoby

1.2 Pohyb davu
Pohyb davu je pohyb většího množství lidí ve stejném směru, kdy může docházet k rozdílným
rychlostem pohybu vedoucím k neustálé změně uskupení davu. Předbíhání může vést ke zrych-
lení průchodu jedinců s agresivnější strategií na úkor pasivnějších jedinců. Motivací takového
chování často bývá nedostatek času, netrpělivost nebo snaha se vyhnout nekomfortní tlačenici.
Dav nejčastěji mění uskupení, pokud narazí na překážku. Takovou překážkou mohou být schody,
semafor u přechodu, nečekané zastavení či odbočení některého z chodců, nebo zúžení, do kterého
se ve stávajícím stavu dav nevejde. Poslední příklad je simulován zpracovávaným experimentem.
V tuto chvíli je třeba dav zeštíhlit. Osoby, které by se v tomto uskupení nevešly do zúženého
prostoru, se musejí vtěsnat mezi ostatní. To způsobuje změnu rychlosti pohybu davu. V těchto
případech mají chodci možnost vybrat si strategii. Buď se budou snažit zpomalený dav obejít

Metody získání dat z videa 5

až k překážce, a tam se zařadit, nebo budou čekat a pomalu se pohybovat s davem. Případně

[…]

zjistím, že nejrychlejší průchod trval pouze 3,5 s oproti 30 s u nejpomalejšího průchodu.

Obrázek 3.2 Vlevo: porovnání strategií průchodů, vpravo: porovnání nejrychlejšího modrého a nej-
pomalejšího červeného průchodu

3.3 Rozestupy
Po naměření časových rozestupů při průchodu zúžením, je snadné dopočítat propustnost tohoto
zúžení. To je velmi důležitý údaj pro návrh tras, kde se pohybuje velké množství lidí. Správným
návrhem zúžení lze poté regulovat počet lidí v prostoru za ním.

Pro analýzu rozestupů z videozáznamů jsem využil získaná data trajektorií. K těm jsem při-
pojil informaci o prvním vstupu do cílové oblasti. Trajektorie jsem poté seřadil dle času průchodu
zúžením a extrahoval informaci o časovém odstupu od předchozí trajektorie.

3.3.1 Porovnání jednotlivých běhů
Pro porovnání jsem si připravil vizualizaci 3.3 dvou odlišných průchodů místností. Průchod
zachycený na videozáznamu číslo 2 je plynulý a netvoří se tak dav před zúžením. To dovoluje
chodcům zařadit se do fronty dříve před zúžením a nemusí kvůli tomu tolik zpomalit chůzi.
Naopak při průchodu číslo 3 se dav začíná tvořit rychle a chodci se více přetlačují o prioritu
průchodu. To pozitivně ovlivňuje rychlost průchodu zúžením, ale naopak znemožňuje vcházet do
místa zúžení plynule. V grafu 3.3 lze vidět, že při průchodu číslo 2 jsou časové odstupy méně
stabilní a lze tak vyčíst časy, kdy bylo místo zúžení volné. Naopak průběh číslo 3 místo zúžení
saturoval velmi dobře. Nejčastější časový odstup byl 0,75 sekundy, což odpovídá 80 průchodům
za minutu. Z tabulky 3.2 lze vidět, že časové úseky, kdy dav před zúžením nebyl, se nacházejí
i ve videozáznamech číslo 5 a 12.
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Obrázek 3.3 Porovnání časových rozestupů běhu číslo 2 a číslo 3

Průchod Průměrný odstup Medián odstupu
2 0,882 s 0,792 s
3 0,745 s 0,75 s
4 0,767 s 0,75 s
5 0,828 s 0,791 s
6 0,784 s 0,75 s
7 0,724 s 0,729 s
8 0,728 s 0,729 s
9 0,721 s 0,729 s
10 0,715 s 0,688 s
11 0,767 s 0,688 s
12 0,878 s 0,802 s

Tabulka 3.2 Porovnání časových odstupů jednotlivých průchodů

3.3.2 Porovnání rozestupů chodců
Cílem tohoto porovnání je najít souvislost mezi délkou odstupu od předchozího chodce a mezi
rychlostí průchodu, případně volbou strategie průchodu. Pro porovnání jsem si zpracoval seznam
chodců a jejich obvyklé časové odstupy a seřadil je. Nejkratší odstupy měl chodec s kódem 37
a to 0,645 s, což odpovídá 93 průchodům za minutu. Naopak nejdelší odstup si pravidelně držel
chodec s kódem 68 a to 1,087 s. To odpovídá 55 průchodům za minutu.

Dále mě zajímalo, zda existuje souvislost mezi velikostí rozestupu při průchodu zúžením
a mezi agresivitou chodce a jeho rychlostí průchodu místností. Bohužel se mi nepodařilo najít
data, která by tuto souvislost potvrzovala. Při bližším vizuálním zkoumání videozáznamů jsem
došel k závěru, že ačkoliv se chodci, co dav obcházejí, pohybují rychleji, v místě zúžení se často
zaseknou a přetlačují s jiným chodcem, což náhodně prodlužuje časový odstup.

Kapitola 4

Závěr

Cílem práce bylo vytvořit funkční algoritmus pro detekci dobrovolníků účastnících se experimentu
evakuace a automaticky extrahovat jejich trajektorie. Toho jsem docílil naučením neuronové sítě
detekovat identifikátory dobrovolníků. Rovněž jsem vyřešil problém kontinuálního sledování jed-
notlivců a napojování jejich neúplných trajektorií. V místě zúžení jsem transformoval detekovaný
identifikátor do strojově čitelného tvaru, přečetl a přiřadil identifikační kód k chodci. Po zpraco-
vání všech videozáznamů jsou získaná data připravena ke statistické analýze rozestupů chodců
v místě zúžení a porovnání získaných dat s daty získanými Ing. Markem Bukáčkem. Porovnáním
jsem si ověřil funkčnost a přesnost mého způsobu získávání trajektorií. Dále jsem získal časové
rozestupy při průchodu zúženým prostorem. Pomocí těchto rozestupů se dá identifikovat, zda
se před zúžením vytvořil dav. Podle získaných trajektorií jsem porovnal nejrychlejší průchody
místností s těmi nejpomalejšími. Z tohoto porovnání jsem zjistil, že nejrychlejší průchod davu
před zúžením je snažit se ho obejít a zařadit se co nejblíže vstupu do zúžení. Tento styl průchodu
může být až 10× rychlejší, než se zařadit na konec davu a pomalu se pohybovat vpřed. Bohužel se
mi nepodařilo najít souvislost mezi agresivitou chodce a časovým rozestupem, který daný chodec
nechává před sebou.

Přínosem bakalářské práce je získání informací o pohybu a chování lidí v davu při průchodu
zúženým prostorem. Lze využít při plánování konstrukcí evakuačních prostor, nutných překážek
v místech průchodu větších davů či při výcviku záchranných složek řešících evakuace objektů.
Dále by se na tuto práci dalo navázat dalšími analýzami nebo zkoumáním psychologických pod-
nětů jedinců vyskytujících se v hustém davu.
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