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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Bod 5. (statistická analýza vybrané charakteristiky) je splněna spíše jen formálně. Její
absenci ale plnohodnotně nahradí analýza strategií (obcházení vs. průchod davem),
kterou student udělal nad rámec zadání. V ostatních ohledech bylo zadání splněno,
student zadaný problém vyřešil.

2. Písemná část práce 40 /100 (F)

Navzdory velkému množství práce, které student udělal, je písemná část jen stručnou
zprávou o tom, co student dělal, aniž by dostatečně vysvětlil jak. Teoretická část v
podstatě obsahuje jen lehce komentovaný výčet použitých nástrojů, rešerše dalších
nástrojů nebo podobných prací zcela chybí. Podobně stručný je student i v implementační
části. Řešení problémů je popsáno jen vágně. Práci to velice škodí. Jako ilustrační příklad
uvedu studentovo řešení transformace výřezu čepičky (kap. 2.51, str. 12), které jednoduše
a velmi efektivně vyřešilo problém se zaoblením papíru a usnadnilo tak identifikaci ID.
Popisu tohoto řešení student věnuje jednu větu. Rozsah písemné části práce neodpovídá
závěrečné bakalářské práci.
Odhlédnu-li od obsahové chudoby, je práce po formální stránce korektní, student správně
cituje a používá adekvátní zdroje. Struktura práce je odpovídající, jen by některé věty
měly být rozvité do odstavců a odstavce do kapitol.

3. Nepísemná část, přílohy 85 /100 (B)

V praktické části práce student pomocí vhodných algoritmů pro detekci, trasování a
rozpoznávání obrazu extrahoval z dodaných videí žádané trajektorie, přiřadil jim

jednotlivá ID (přečteno z čepiček), a zkompletoval neúplné trajektorie. Z tohoto pohledu
splnil zadání a předložil žádaný výstup. Neuronovou síť pro detekci osob student sám
trénoval na vhodném datasetu, který sám anotoval (nepoužil tedy předtrénovanou), velmi
elegantně si poradil s úlohou asociace binárního kódu trajektoriím. Za výsledky je i
spousta drobné práce předzpracování dat, její nutnost je daná i tím, že k referenčním
datům nebyly studentovy poskytnuty parametry použitých transformací (došlo k jejich
ztrátě).
Praktické části bych vytkl především absenci zdůvodnění, proč student použil právě
zvolená řešení, případně porovnání s jinými existujícími algoritmy, či posouzení jejich
(ne)vhodnosti pro řešený problém. Statistická analýza získaných dat by si také zasloužila
více detailů.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Výstupem práce jsou trajektorie chodců s přiřazeným ID a porovnání s referenčním
datasetem získaným v roce 2014. Studentova analýza ukazuje, že v referenčních datech
spoustu trajektorií chybí (v některých bězích až 30 %). Trajektorie získané studentem tak
mohou být použity k revizi závěrů, další analýze experimentu.

5. Aktivita studenta

[1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita

▶ [3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student byl aktivní v první fázi (podzim a začátek zimy), pak se na dlouhou dobu odmlčel,
písemnou část práce se mnou před odevzdáním bohužel nekonzultoval.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student pracoval velmi samostatně, poradil si se zadaným problémem, sám si našel
zajímavé úlohy ke zkoumání (strategie průchodů).

Celkové hodnocení 60 /100 (D)

Praktická část práce je velmi zdařilá, písemná část však neodpovídá standardům
bakalářské práce. Je to škoda, kdyby student písemné části věnoval více pozorností a
času, mohl by snadno získat nadprůměrné hodnocení. S přihlédnutím k velkému
množství práce, kterou student odvedl, navrhuji práci k obhajobě s hodnocením D.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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